dal clero e dalle persone di buona fama delle varie realtà cittadine; *Nov.* 128, 16 del 545 in cui è attribuita al vescovo e ai *primates civitatis* la competenza sulla nomina del *pater civitatis* e del *frumentarius*.

³⁷ La rivitalizzazione e la difesa delle istituzioni cittadine si sarebbe realizzata attraverso la creazione di una nuova "classe dirigente", cambiando i criteri di selezione: poiché era divenuta consuetudine l'affidamento delle magistrature cittadine a personalità di mezzi modesti e di scarsa autorevolezza, ma che godevano del sostegno del governatore, nella *Nov.* 15 *ep.* si dispose che la carica di *defensor* fosse ricoperta per un periodo di due anni dai residenti del luogo agiati di buona fama.

³⁸ *Nov.* 128, 16 :... *Sed neque provinciarum iudices aut eorum officia aut alium quemlibet omnino participium habere aliquod ad praedictas pecunias aut eorum dispensationi semet ipsum miscere; sed civitatis sanctissimum episcopum et primates nec non et eius possessores constituere quidem patrem civitatis et frumentarium et alios huiusmodi dispensatores, singulis autem annis impletis sanctissimum episcopum cum quinque primatibus civitatis rationes exigere eos qui ab ipsis ordinati sunt, et si quid ex talibus ratiociniis apparuerit debitum aut remansisse, exigi huiusmodi dispensatores periculo eos constituentium et utilitatibus quibus deputata sunt reservari. Si quis autem ex praedictis dispensatoribus inefficax inveniatur, repente hunc removeri iubemus aliumque pro eo et a sanctissimo civitatis episcopo et reliquis possessoribus, sicut praedictum est, ordinari; scientibus his qui denominant eos, quia si quod damnum civitati contigerit, ex propriis substantiis hoc medebuntur.*

³⁹ *C.I.* 1, 4, 26 del 530.

⁴⁰ *Nov.* 134, 3 del 556: *Et hoc pervenit ad nos, quod quidam provinciarum iudices ita inique agunt occasione lucrorum, ut neque testamenta concedant facere neque facta insinuare, neque nuptias aliquos facere aut super nuptialibus donationibus monumenta componere, neque defunctorum corpora sepulturae tradi neque rerum descriptionem concedant fieri aut aliud quid huiusmodi agi aut ex gestis aut ex testimoniis. Propterea interdicimus omnibus iudicibus tam civilibus quam militaribus et eorum officiis aut alio cuilibet tale aliquid praesumere. Si vero quidam huiusmodi odibilem rem in quolibet loco nostrae rei publicae praesumpserit agere aut ministrare ei qui haec praesumpserit facere, iubemus huiusmodi extra cingulum factos in exilium destinari, et de substantia eorum eveniens dispendium laesis in duplum restitui, non sublato eis neque alio quod est ex legibus adiutorio. Omnem vero damus licentiam locorum sanctissimis episcopis et primatibus civitatum huiusmodi praesumptiones prohibere, et studere ut haec omnia sine impedimento et sine dispendio secundum legum virtutem*